
 
 

ELIMINACIÓN DE 
CONTAMINANTES (ANTIBIÓTICOS) 

EN SISTEMAS DE TRATAMIENTO 
DE AGUAS RESIDUALES 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tesis Doctoral 
Nuria Montes de Campo 



 

UNIVERSIDAD DE LEÓN 

 FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS Y AMBIENTALES 

 

  

Memoria presentada para optar al grado de Doctor por la Universidad de León 

“Eliminación de contaminantes (antibióticos) en sistemas de 

tratamiento de aguas residuales” 

Nuria Montes de Campo 

 

Dirigida por el Catedrático Javier Martín Villacorta y la Profesora Titular Rosa Méndez 

Soto. 

Departamento: Química y Física Aplicadas. 

Área de conocimiento: Química-Física. 

Programa de Doctorado: Ecología y Tecnología Ambiental. 
[...]
aguas tratadas en el cauce receptor, de manera que la depuración de las aguas ha de 

asegurar el cumplimiento de tales límites.  

 

2.2. Estaciones de tratamiento de aguas residuales 

También llamadas plantas de tratamiento de aguas residuales (PTARs) o, más 

comúnmente, estaciones de tratamiento de aguas residuales (EDARs), pueden definirse 

como el conjunto de operaciones unitarias de tipo físico, químico y biológico cuya 

finalidad es la eliminación o reducción de la contaminación o de las características no 

deseables de las aguas. 

Las EDARs son instalaciones que recogen el agua residual de una población, 

procedente, en su mayor parte, del consumo de sus habitantes y, después de una serie de 

tratamientos y procesos, la devuelven al cauce receptor (río, embalse, mar). 

Tradicionalmente los objetivos de una EDAR han sido: 

 Eliminación de residuos, aceites, grasas, flotantes, arenas, etc. 

 Eliminación de materias decantables orgánicas o inorgánicas. 

 Eliminación de materia orgánica. 



Capítulo 2 

12 
 

 Eliminación de compuestos amoniacales y que contengan fósforo 

 Transformación de los residuos retenidos en fangos estables. 

Habitualmente las EDARs se han clasificado en función del grado de complejidad y la 

tecnología empleada en tratamientos convencionales (en núcleos de población 

importantes, utilizan tecnologías que consumen energía eléctrica de forma considerable) 

y tratamientos para pequeñas poblaciones (en núcleos de población pequeños con costes 

de mantenimiento bajos y grado de tecnificación reducido), (Santos J.A., 

www.geocites.com). 

En una EDAR tienen lugar distintas operaciones unitarias: pretratamiento, 

tratamiento primario, tratamiento secundario y tratamiento terciario. 

En la figura 1 puede verse un esquema general del proceso de tratamiento de aguas 

residuales y, en la tabla 3, los procesos que se realizan en cada fase. 

 

 
Figura 1: Esquema general de una plata de tratamiento de aguas residuales (esquema basado en 

la información presentada por Gómez, 2008) 

 

El pretratamiento es un tratamiento mecánico que tiene como objetivo reducir 

grasas, aceites, arenas y sólidos gruesos. El tratamiento primario o físico-químico, 

generalmente consiste en un decantador o clarificador donde determinados sólidos 

decantan por gravedad y el material flotante, como grasa y plásticos, pueden desnatarse. 

El objetivo de esta etapa es producir un líquido homogéneo capaz de ser tratado 

biológicamente y unos fangos o lodos que pueden ser tratados por separado. La principal 

función del tratamiento secundario, o biológico, es transformar la materia orgánica 

disuelta en sólidos sedimentables que se retiran fácilmente del proceso mediante una 

VERTIDO (Aguas residuales) 

PRETRATAMIENTOS (Mecánicos) 

TRAT. PRIMARIOS  (Físico-Químicos) 
 

TRAT. SECUNDARIOS (Biológicos) 

TRAT. TERCIARIOS  

EFLUENTE TRATADO  



Capítulo 2 

13 
 

decantación secundaria. Los tratamientos terciarios, o de refino, como la ozonización o 

cloración se utilizan para mejorar la calidad final del agua, pero se emplean en menor 

medida que los tratamientos anteriores. 

En la tabla 4 se recoge un resumen de los procesos comunes en una estación 

depuradora de aguas residuales. 

 
Tabla 4: Procesos típicos en una EDAR (tabla basada en información presentada por J.A Santos, en 

www.Geocities.com y Gómez, 2008) 

Pretratamientos 

Desbaste 

Dilaceración 

Desarenado 

Primarios (físico-químicos) 

Homogeneización 

Sedimentación 

Separación de aceites y grasas 

Flotación 

Neutralización 

Precipitación (Coagulación/Floculación) 

Oxidación/Reducción 

Secundarios (biológicos) 

Tratamientos aerobios: biomasa en suspensión 

/adherida 

Tratamientos anaerobios: biomasa en 

suspensión/adherida 

Terciarios 

Físicos: filtración, destilación, flotación, 

congelación, ósmosis inversa, electroósmosis, 

extracción 

Químicos: adsorción, intercambio iónico, 

precipitación, desinfección, remineralización. 

Biológicos: asimilación bacteriana, cultivo de 

algas, eliminación de nutrientes. 

 

Los tratamientos primario y secundario están definidos en el artículo 2 de la 

Directiva 91/271/CEE de 21 de Mayo de 1991 de la siguiente forma:  

Tratamiento primario: tratamiento de aguas residuales urbanas mediante un 

proceso físico y/o químico que incluya la sedimentación de sólidos en suspensión, u otros 

procesos en los que la DBO5 de las aguas residuales que entren se reduzca por lo menos 

en un 20% antes del vertido y el total de sólidos en suspensión se reduzca por lo menos 

en un 50%. 



Capítulo 2 

14 
 

Tratamiento secundario: tratamiento de las aguas residuales urbanas mediante un 

proceso que incluya, por lo general, un tratamiento biológico con sedimentación 

secundaria, u otro proceso en el que se respeten los requisitos expuestos en la tabla 5, 

que resume los requisitos que han de cumplirse en una EDAR para poder verter las aguas 

tratadas. 

 
Tabla 5: Requisitos para los vertidos de plantas de tratamiento de aguas residuales adaptado de: 

Directiva 91/271/CEE de 21 de Mayo de 1991 

Parámetros 
Expresión de los 

resultados 

Concentración media 

diaria máxima 

Porcentaje de 

reducción 

Demanda bioquímica 

de oxígeno (DBO5 a 

20°C) sin nitrificación 

mg/L 25 70-90 

Demanda química de 

oxígeno (DQO) 
mg/L 125 75 

Total de sólidos en 

suspensión 
mg/L 35 90 

Requisitos en zonas sensibles por la eutrofización 

Fósforo total mg/L P 2 80 

Nitrógeno total mg/L N 10-15 70-80 
Para poblaciones >100.000 hab. eq.  Valor de 1 mg/L para el Fósforo total 

Para el N total, 10 ppm para poblaciones >100.000 hab eq  y 15 ppm para las de 10.000-100.000 hab. eq 

 

El cumplimiento obligatorio de la Directiva Comunitaria 91/271/CEE, unido a la 

ejecución del Plan Nacional de saneamiento y Depuración, se traduce en España en el 

crecimiento de la construcción de estaciones depuradoras. En los últimos 10 años, se han 

puesto en marcha más de 100 actuaciones de reutilización directa, que cubren una 

demanda de, aproximadamente, 230 millones de metros cúbicos/año siendo el riego 

agrícola el aprovechamiento más extendido (88% del volumen total). 

 

2.2.1. EDAR de León y su alfoz 

Como se indicó en el capítulo anterior, el objetivo del trabajo fue evaluar la 

eficacia de la estación depuradora de León y su alfoz en la eliminación de ciertos 

contaminantes orgánicos e iones metálicos. En algunos casos, los estudios de eliminación 

no eran viables en el sistema real por lo que se recurrió a la modelización a escala piloto. 

Pero teniendo en cuenta que el inóculo de lodo activado de los sistemas piloto procedió 

de la EDAR de León, y que se realizó un seguimiento sobre la distribución de ciertos 



Capítulo 2 

15 
 

metales pesados directamente en sus instalaciones, en este capítulo se incluye 

información sobre esta depuradora. 

Cuando se realizó la parte experimental de este trabajo, se trataba de una 

instalación de tratamiento de aguas residuales que contaba con un pretratamiento y un 

tratamiento primario y secundario. La población de León y su alfoz, era de unos 330.000 

habitantes equivalentes aprox. El caudal de entrada medio a la planta era de 

aproximadamente 110.000 m3/día. 

El pretratamiento eliminaba todos aquellos objetos de tamaño superior a 3 mm 

mediante un proceso físico (cuatro canales de desbaste con tamices autolimpiables). 

Realizaba también un desarenado-desengrasado. Contaba con un pozo de gruesos de 77 

m3, provisto de una cuchara bivalva para la retirada de gruesos. También contaba con una 

reja fija de 100 mm de paso antes del pozo de bombeo. Existía un tanque de tormentas 

de 5.520 m3 y disponía de cuatro agitadores de fondo. 

Presentaba tres decantadores primarios de forma rectangular, con una capacidad 

de 4.140 m3 cada uno y un TRH de 2,78 horas a caudal medio.  

El tratamiento secundario se realizaba en tres tanques rectangulares de flujo pistón, 

con nitrificación-desnitrificación, de un volumen de unos 10.140 m3 cada uno (5 m de 

altura de agua). Cada tanque presentaba cinco carriles, el primero anaerobio con 

agitación mecánica y los restantes aerobios con tres turbocompresores (uno de reserva) 

con difusores de membrana que aireaban y agitaban. Había una recirculación del licor de 

mezcla del 300%. Se estimaba que el agua permanecía en el tratamiento biológico 6 horas 

y se calculaba una edad del fango aproximada de 16 días. Presentaba una purga de lodos 

en los reactores biológicos.  

La decantación secundaria se realizaba mediante tres decantadores rectangulares 

de unos 7.756 m3 y un tiempo de retención hidráulico (TRH) de 5,21 horas a caudal 

medio. La captación del agua decantada se realizaba en canales, por medio de 

perforaciones sumergidas, a lo largo de 2/3 partes del decantador.  

No presentaba tratamiento terciario, el efluente no se trataba con hipoclorito 

sódico (debido a la problemática sobre la generación de compuestos organoclorados), 

aunque había disponible una instalación adecuada para ello. El agua tratada se vertía al 

río, pero una parte era aprovechada por la propia instalación como agua de servicios. 

Los lodos o fangos que se generaban en esta instalación (línea de fangos) se 

clasificaban en: 

- Primarios: procedentes de la decantación primaria. Se concentraban en 

una arqueta desde donde se enviaban al tamiz rotatorio y posteriormente se 

bombeaban hacia un espesador de gravedad cubierto, de 10 m de diámetro. 



Capítulo 2 

16 
 

- Secundarios: la purga de los fangos secundarios se concentraba en un canal 

común desde el cual mediante cuatro bombas axiales se realizaba una 

recirculación de fangos a la entrada del reactor biológico del orden del 100% 

del caudal medio. Los fangos en exceso eran enviados a una unidad de 

flotación de 10 m de diámetro. 

- Fangos homogeneizados: los fangos una vez espesados y flotados se 

mezclaban en una cámara de homogeneización de fangos de 50 m3 que estaba 

provista de un agitador y una cuba de sal para la corrección de pH.  

Los fangos una vez homogeneizados, se transferían a dos digestores anaerobios de 

4.000 m3. La agitación se realizaba mediante cañas de gas y el calentamiento de la 

recirculación de fangos se hacía mediante dos intercambiadores de calor. La temperatura 

de los fangos en los digestores era de unos 35°C. Los fangos una vez digeridos pasaban a 

un espesador. 

Posteriormente, los lodos eran deshidratados en dos centrífugas de caudal unitario 

de 5-12 m3/h, previa adición de un polielectrolito. Estos fangos deshidratados se 

almacenaban en un silo de 60 m3, de donde eran recogidos y posteriormente 

transportados a instalaciones de recepción mediante camiones. La planta contaba con 

una instalación de secado térmico, con la que se conseguía uno fango seco.  

En la digestión anaerobia de los fangos se producía biogás, que se almacenaba en un 

depósito de membrana de 1350 m3 acondicionado para ello. Este gas se utilizaba en las 

calderas para el mantenimiento de la temperatura en la digestión, en dos motores para la 

producción de energía eléctrica y en el secado del fango. Con la quema de ese gas se 

conseguía el calor necesario para el calentamiento de los fangos y además permitía la 

generación de energía eléctrica. Así mismo existía una antorcha con encendido eléctrico 

automático para la quema del gas sobrante. 

En la tabla 6 se recogen los rendimientos medios de depuración de esta EDAR en el 

año 2008. 
 

Tabla 6: Rendimientos de depuración medios para el año 2008, adaptado de www.saleal.es 

Volumen 

agua tratada 

Calidad agua bruta Calidad  agua tratada Rendimientos 

SST (mg/L) DBO5(mg/L) SST (mg/L) DBO5(mg/L) SST DBO5 

116.782,63 

m3/día 
237,39 195,5 8 14,05 94,5 92,2 

 

En la figura 2 puede verse una panorámica aérea de la  EDAR de León y en la figura 3 

se recoge un esquema con los distintos diagramas de flujo (año 2008). La información 



Capítulo 2 

17 
 

sobre esta EDAR fue recogida in situ gracias a la colaboración de sus gestores (en los años 

de la realización del trabajo experimental) y en la página web de la misma: 

www.Saleal.es. 

 

 

 
Figura 2: Vista aérea de la EDAR de León y su alfoz. Adaptado de www.Saleal.es 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.saleal.es/
http://www.saleal.es/


Capítulo 2 

18 
 

 
Figura 3: Esquema de la EDAR de León y su alfoz. Por cortesía de SALEAL, adaptado de “León Ecosistema Urbano”. Ed. Ayuntamiento de León y Junta de 

Castilla y León. Consta de una línea de aguas, una de fangos  y una línea de gas.  



Capítulo 2 

19 

2.3. Tratamiento secundario  

Uno de los objetivos fundamentales del tratamiento de las aguas residuales es la 

reducción de la demanda biológica de oxígeno (DBO), la legislación regula la 

concentración máxima y el porcentaje de reducción de este parámetro. Aunque el 

pretratamiento y tratamiento primario también contribuyen a la reducción de este 

parámetro, es fundamentalmente, durante el tratamiento secundario o biológico donde 

se produce la principal reducción junto con el nitrógeno y fósforo. Los tratamientos 

biológicos se basan en la utilización de microorganismos capaces de asimilar sustancias en 

suspensión o disueltas presentes en el agua residual. El principio de este tipo de 

tratamiento es el mismo que el que ocurre en la purificación de las aguas naturales. 

En las EDARs, el tratamiento secundario se lleva a cabo en reactores diseñados para 

mantener a los microorganismos bajo condiciones controladas, acelerando el proceso 

natural de descomposición. Con un control adecuado de las condiciones ambientales (pH, 

presencia o ausencia de oxígeno, temperatura y mezcla) puede conseguirse el desarrollo 

de una biomasa eficaz de depurar el agua residual hasta el nivel deseado (Gómez, 2008). 

 En el proceso participan diferentes reacciones microbiológicas para eliminar o 

transformar la materia orgánica y otros elementos. Estas reacciones pueden llevarse a 

cabo en condiciones aerobias (con presencia de oxígeno disuelto), anóxicas (sin oxígeno 

disuelto pero con nitrato) o anaerobias (sin oxígeno ni nitrato) dependiendo de la vía de 

degradación empleada. Así mismo, la biomasa empleada puede mantenerse en 

suspensión o adherida a un soporte (Lee, 1996; Droste, 1997). 

En la tabla 7 se realiza un breve resumen de los diferentes tipos de tratamiento 

biológico utilizados para la depuración de aguas residuales. 



Capítulo 2 

20 

Tabla 7: Tratamientos biológicos, adaptado de Metcalf y Eddy, 1995 

Procesos aerobios 

Cultivos en 

suspensión 

Fangos Activados 

Continuos 
Flujo en pistón 

Mezcla completa 

Discontinuos 

Aireación prolongada 

Canales de oxidación 

Nitrificación 

Laguna aireadas 

Cultivos fijos en 

soporte 

Biodiscos rotativos 

Filtros 

percoladores 

Alta carga 

Baja carga 

Procesos anóxicos Desnitrificación con cultivo en suspensión / fijo 

Procesos 

anaerobios 

Cultivo en 

suspensión 

Digestión 

anaerobia 

Alta / baja carga 

Doble etapa 

Cultivo fijo 
Filtro anaerobio 

Lecho expandido 

Procesos 

combinados 

(anaerobios-

anáoxicos-

aerobios) 

Nitrificación- desnitrificación 

Nitrificación- desnitrificación- eliminación de fósforo 

 

2.3.1. Sistemas de fangos activados 

Existen diversos tratamientos biológicos pero el más ampliamente utilizado es el de 

los lodos o fangos activados (Hong et al, 2002).  

 

2.3.1.1. Origen y breve descripción 

El origen puede situarse en 1914, en Inglaterra, donde Ardern y Lockett, hicieron 

ensayos con un cultivo biológico en suspensión e introdujeron la idea de recircular la 

biomasa suspendida. Esta suspensión se denominó “fangos activados” y se trataba de la 

biomasa activa responsable de la depuración (Gómez, 2008). Estos investigadores 

observaron que al airear las aguas residuales se producían flóculos que se podían separar 

del agua por decantación. Después de la publicación de sus ensayos empezaron a 

desarrollarse instalaciones a gran escala en Inglaterra y Estados Unidos. Así, en 1917, la 

compañía Manchester Corporation puso en marcha una planta con capacidad para 943 

m3/día y en ese mismo año, en Houston (Texas), se construyó una estación de depuración 

para 38.000 m3/día. 



Capítulo 2 

21 

Pese al correcto funcionamiento de las primeras plantas se desconocía cuáles eran 

los fundamentos de esta tecnología, debido a esto, para el diseño de las primeras 

instalaciones el volumen de los reactores se determinaba de manera empírica, basándose 

en aplicaciones anteriores. No fue hasta las décadas de los 50 y 60 cuando se desarrolló 

una teoría válida sobre este proceso y se comenzaron a diseñar las plantas en función de 

las propias características del agua a tratar. 

El proceso de fangos activados generalmente consta, en primer lugar, de un reactor 

donde se mantiene la biomasa en suspensión con un sistema de aireación y agitación que 

aporte el oxígeno necesario, evite la sedimentación de las bacterias y homogeneice el 

sistema; y, en segundo lugar, de un tanque de sedimentación (decantador secundario) 

donde se produzca la separación del fango biológico del agua. Una parte de la biomasa 

decantada es recirculada al reactor para mantener una concentración de 

microorganismos adecuada, mientras que el resto del fango se extrae del sistema para 

evitar una acumulación excesiva de biomasa y controlar el tiempo medio de estancia 

celular. Los fangos están formados por la biomasa y la materia particulada del agua 

residual (Winkler, 1998; Lee 1996). En la figura 4  puede verse un esquema muy 

simplificado del proceso. 

 
Figura 4: Esquema del proceso de fangos activados, adaptado de Degrémont, 2007 

 

2.3.1.2. Fundamento 

El sistema de fangos activados constituye un ecosistema artificial en el que se 

desarrollan microorganismos en condiciones controladas. Existe una competencia 

continua entre especies, lo que produce el predominio de unas sobre otras según las 

condiciones ambientales (Gómez, 2008). 

El proceso biológico de fangos activados está constituido por bacterias, protozoos, 

hongos, algas, metazoos y bacteriófagos (virus de bacterias). Los hongos y las algas 

  



Capítulo 2 

22 

generalmente no tienen mucha importancia dentro del proceso, mientras que las 

bacterias, filamentosos y protozoos participan activamente en el mismo. La mayoría de 

estos microorganismos se mantienen juntos dentro de flóculos mediante polímeros 

orgánicos producidos naturalmente.   

Los miembros predominantes de esta comunidad son las bacterias heterótrofas 

(Rittman et al., 2001). Cada una de estas poblaciones desempeña un papel determinado 

en el proceso y en conjunto forman la comunidad biológica característica de los fangos 

activados (Muyima et al., 1997). 

En la figura 5 se recoge un esquema de la composición biótica de los fangos 

activados. 

 

 
Figura 5: Composición biótica del fango activado, adaptado de Parody, 1997 

 

Desde el punto de vista metabólico, los microorganismos pueden clasificarse en 

descomponedores, responsables de la biodegradación de los contaminantes de las aguas 

residuales (bacterias principalmente) y consumidores que tienen como sustrato a 

bacterias y otras células (determinados protozoos y metazoos), (Gómez, 2008). 

Los microorganismos pueden clasificarse en función de la fuente de carbono 

utilizada para la síntesis celular, así, los autótrofos utilizan carbono inorgánico como el 

CO2, mientras que, los heterótrofos, utilizan compuestos orgánicos.  

Las bacterias constituyen la mayor parte de biomasa del proceso  

(aproximadamente constituyen un 95% del total de microrganismos), siendo el grupo 

dominante en la comunidad biológica. Su reducido tamaño y elevada relación 

superficie/volumen favorecen el intercambio de metabolitos con el medio que las rodea. 

Las bacterias predominantes son saprófitas, responsables de la degradación y 



Capítulo 2 

23 

mineralización de los compuestos orgánicos y pertenecen en su mayoría a géneros 

aerobios gram negativos (Fernández-Galiano et al., 1996). Se clasifican genéricamente en: 

dispersas, formadoras de flóculos y filamentosas. 

Otra característica importante que diferencia a los diferentes tipos de bacterias es 

su capacidad de crecer en presencia o ausencia de oxígeno. Así las aerobias son las que 

necesitan el oxígeno y lo utilizan como aceptor de electrones en sus reacciones para la 

producción de energía, mientras que, las anaerobias, viven en ausencia de oxígeno. 

Las bacterias también se clasifican en función de su actividad metabólica en (Rius, 

2003):  

  Heterótrofas aerobias: responsables de la mineralización de sustancias 

orgánicas. 

 Fermentativas: llevan a cabo reacciones en ausencia de oxígeno y nitrato. 

 Nitrificantes: aerobias, autótrofas, quimiosintéticas. 

 Desnitrificantes: heterótrofas anóxicas. 

 Acumuladoras de polifosfatos: acumulan grandes cantidades de fosfato 

que en condiciones anaerobias emplean como fuente de energía para asimilar 

el carbono orgánico. 

  Oxidantes de sulfuros: la más común es Thiobacillus sp. 

 Reductoras de sulfatos: anaerobias estrictas. 

Los protozoos son organismos unicelulares que presentan todas las estructuras 

necesarias para realizar sus funciones vitales. Son de dimensiones microscópicas variables 

entre las 10 micras y varios milímetros. El metabolismo de los protozoos es la base de su 

actuación en la depuración de las aguas; primero, por el consumo directo de materia 

orgánica disuelta en el agua y, segundo, por el consumo de las poblaciones bacterianas 

que se desarrollan en el medio. Constituyen un grupo muy diverso y son indicadores muy 

útiles del funcionamiento del proceso. En un sistema que funcione bien abundarán los 

ciliados, especialmente los adheridos a los flóculos más que los libres. Una población de 

protozoos también indica que el agua residual está libre de compuestos tóxicos ya que 

son altamente sensibles a los mismos (Rittman y McCarty, 2001). La presencia de 

flagelados es típica de las fases iniciales de funcionamiento. 

Los nematodos que aparecen en estos procesos son, en su mayor parte, 

depredadores de bacterias dispersas y protozoos. Su papel en estos sistemas no es 

relevante aunque su presencia está relacionada con la edad del fango. Los rotíferos 

también eliminan bacterias dispersas y protozoos y contribuyen a la formación del flóculo 



Capítulo 2 

24 

por la secreción de mucus. Se les considera indicadores de un buen funcionamiento del 

proceso de depuración (Fernández-Galiano et al., 1996). 

El papel de los virus bacteriófagos no está muy claro, pero es posible que su 

presencia pueda ocasionar cambios rápidos en las especies dominantes de bacterias 

(Rittman y McCarty, 2001). 

 

2.3.1.3. Mecanismos de eliminación de contaminantes 

Las bacterias heterótrofas emplean la materia orgánica presente en las aguas 

residuales como fuente de carbono para la síntesis celular. Por lo tanto, la eliminación de 

materia orgánica en estos sistemas de tratamiento se lleva cabo en las siguientes etapas 

(Wanner, 1997): 

a) Retención de las partículas en el flóculo. 

b) Adsorción de la materia coloidal. 

c) Absorción y acumulación celular de compuestos solubles de elevado peso 

molecular. 

d) Asimilación y acumulación intracelular de sustancias fácilmente biodegradables. 

e) Respiración endógena de la biomasa cuando existan limitaciones de sustrato 

biodegradables. 

Las bacterias aerobias utilizan el oxígeno disuelto para la oxidación de la materia 

orgánica a CO2. 

La eliminación biológica de nitrógeno se consigue por dos procesos sucesivos, la 

nitrificación y desnitrificación. En la nitrificación el amonio es oxidado a nitrito y nitrato 

en condiciones aerobias, mientras que en la desnitrificación el nitrato es empleado por 